
Obsah

Úvod .............................................................................................. 7

1 OBECNÁ ČÁST........................................................................... 9

1.1 Ochrana spotřebitele
v systému volného pohybu služeb....................................... 9

1.2 Ochrana spotřebitele
jako tzv. „kategorický požadavek“.......................................  11

1.3 Spotřebitel jako pasivní strana
volného pohybu služeb ......................................................... 15

1.4 Zvláštní postavení bankovních a finančních služeb........ 21
1.4.1 Vazba volného pohybu finančních služeb

na volný pohyb kapitálu................................................... 21
1.4.2 Zásada vzájemného uznávání a sekundární úprava

finančních služeb ............................................................. 30
1.4.3 Bankovní směrnice a ochrana spotřebitele ...................... 36

1.5 Spotřebitel ve volném pohybu bankovních služeb
mezi ČR a EU .......................................................................... 38

1.5.1 Vazba volného pohybu bankovních služeb
na volný pohyb kapitálu mezi EU a ČR............................. 41

1.5.2 Zvláštní ustanovení
vztahující se к nabývání nemovitostí................................ 44

2 ZVLÁŠTNÍ ČÁST .........................................   47

2.1 Týpologie ochrany spotřebitele v bankovnictví...............  47

2.2 Ochrana spotřebitele v bankovnictví v užším smyslu   49
2.2.1 Ochrana klienta depozitních obchodů............................. 49

5



2.2.2 Ochrana klienta úvěrových obchodů................................ 55
2.2.3 Exkurs o bankovní záruce...............................................  68
2.3 Ochrana spotřebitele v bankovnictví v širším smyslu — 73
2.3.1 Ochrana klienta investičního bankovnictví...................... 74
2.3.2. Ochrana klienta při platebním styku................................ 8l
2.33 Zvláštní ustanovení pro elektronický platební styk.........  87
2.3.4 Systémové srovnání s českým právem ............................. 91

3 REGUIATORNÍ RÁMEC.......................................................... 92

3.1 Modely dohledu nad bankovnictvím ................................  93
3.1.1 Typologie dohledu v EU................................................... 93
3.1.2 Problémy českého modelu .............................................. 95

3.2 Konsolidovaný dohled nad finančními skupinami ........ 98
3.2.1 Prorůstání komerčního a investičního bankovnictví........  98
3.2.2 Finanční skupiny a spotřebitel........................................... 100

3.3 Ochrana spotřebitele před riziky finančních skupin — 102

3.4 Mobilita spotřebitele a vzájemné uznávání dohledu.......106

3.5 Členové finančních skupin z nečlenských zemí EU ........109

4 PŘECHODNÁ USTANOVENÍ O OCHRANĚ
SPOTŘEBITELE V BANKOVNICTVÍ PŘI ZAVEDENÍ 
SPOLEČNÉ MĚNY EURO ........................................................  112

4.1 Spotřebitel v přechodném období 1999-2002 ................. 112
4.1.1 Časový účinek na spotřebitele .........................................  112
4.1.2 Prostorový účinek na spotřebitele..................................... US

4.2 Ochrana spotřebitele z hlediska prostředku plnění ........ 128

4.3 Euro jako právní nástupce...................................................  133
4.3.1 Ochrana spotřebitele kontinuitou závazků......................  133
4.3.2 Spotřebitel a diskontinuita závazků.................................  137

Závěr ...................................................................................    141

Summary......................................................................................... 143

Literatura......................................................................................... 153

6


